
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: CASA DI RIPOSO 
 

N. 41 

del 

  29 settembre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dutto Germana 

 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA RIPARAZIONE DELLE DUE ASCIUGATRICI 

DEL LOCALE LAVANDERIA DELLA CASA DI RIPOSO. CIG:B86EADCFF3. 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Con Decreto N. 7 del 1 Luglio  2024  il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi 
dell’area casa di riposo; 
 
Atteso che il Comune di Peveragno gestisce in amministrazione diretta la Casa di Riposo Don G. Peirone 
e che gli interventi non sono prevedibili, ma risultano urgenti per il funzionamento della Casa di Riposo 
Comunale; 
 
Premesso che: 

- in data 10 Settembre 2025 il temporale che si è abbattuto su Peveragno ha provocato danni alla 
lavanderia della casa di riposo ; 

- si è provveduto a richiedere il rimborso della spesa alla compagnia assicuratrice con mail inviata in 
data 25 settembre 2025 Prot. 0013400. 

 
Tutto quanto premesso si prende atto che: 

• si è provveduto il giorno 11 settembre 2025 a richiedere l’intervento del tecnico della Ditta Piero 
Mollo srl di Guarene d’Alba per verificare le due asciugatrici non funzionanti; lo stesso riscontrava 
che erano danneggiate a causa di una scarica elettrica avvenuta per il temporale del giorno 
precedente. 

• In data 12 settembre 2025 perveniva il preventivo N. 518 del 11 settembre 2025 (agli atti 
dell’ufficio) acquisito al protocollo del Comune di Peveragno al numero 0012833 per un importo di 
€ 1.463,00 IVA esclusa per: 

➢ Schede display, 
➢ Contatore, 
➢ Inverter 
➢ Centralina di controllo 

• si procedeva ad inviare la segnalazione per apertura sinistro all’assicurazione della struttura 
(numero di riferimento sinistro 202500436-2025142242); 

• In data 17 settembre 2025 perveniva il rapporto di intervento con la sostituzione delle parti 
danneggiate (le parti sostituite danneggiate sono state consegnate alla direzione della struttura 
per un eventuale visione da parte del perito dell’assicurazione); 

 
Precisato che: 

− il fine che l’Amministrazione intende garantire il funzionamento della lavanderia della Casa di 
Riposo; 

− il contratto, redatto in forma scritta tramite lettera commerciale, ha per oggetto intervento tecnico 
sulle due asciugatrici marca Grandimpianti per riparazione e sostituzione dei pezzi danneggiati; 

− il contratto contiene le seguenti clausole essenziali analiticamente sotto riportate:  

• luogo di svolgimento prestazione: lavanderia della cucina della casa di riposo;  

• corrispettivo di €. 1.784,86; 

• modalità di pagamento: a riparazione avvenuta ed entro 30 giorni dalla registrazione della fattura al 
protocollo comunale; 

 
Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- Valutato che, nel complesso, l’offerta presentata dall’impresa offre un prodotto avente 
caratteristiche tecniche idonee ad un prezzo ritenuto congruo; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
 
1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La viola zione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa;  
 
2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 
135/2012);  
 
3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  
 
Attestato che la suddetta spesa rientra nella fattispecie delle forniture, lavori e servizi da eseguirsi in 
economia e che è opportuno acquisire ad inizio dell’anno in quanto si rende necessaria per il 
funzionamento in sicurezza della struttura; 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 5.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della stessa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici; 
 
Visto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  in 
base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  

▪ il fine che si intende perseguire;  



▪ l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
▪ le modalità di scelta del contraente;  

 
Considerato il preventivo inviato dalla  Ditta Mollo Piero srl Corso Asti n. 2/H di Guarene P.IVA e C.F. 
02241290044 la quale si è resa subito  disponibile ad eseguire con modalità di urgenza la riparazione, 
quantificava la spesa  di €. 1.463,00 oltre €. 321,86 per IVA al 22%, per complessivi €. 1.784,86 come 
meglio in premessa specificato; 
 
Dato atto che in ottemperanza all’articolo unico, comma 553, della Legge Finanziaria 2006, viene 
accertata la regolarità contributiva in corso di validità (DURC) della ditta come segue:  
protocollo INPS_46305504 data richiesta 16/06/2025 scadenza validità 14/10/2025; 
 
DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della prestazione di che trattasi è stato attribuito il 
seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G ): B86EADCFF3; 
 
ACCERTATO che la suddetta spesa trova copertura sul corrente esercizio come segue: 
 

DATO ATTO che si provvederà ad accertare la somma liquidata dalla compagnia assicurativa con 
successivo atto contabile; 
 
DATO ATTO che la liquidazione degli stessi lavori avverrà coerentemente con il Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei pagamenti e di verifica della 
regolarità contributiva della Ditta; 
 
RITENUTO quindi di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) L’intervento è stato affidato ai  sensi dell’articolo 50 comma 1°   del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
la Ditta Mollo Piero srl Corso Asti n. 2/H di Guarene P.IVA e C.F. 02241290044 per una spesa 
complessiva di €. 1.784,86; 

 
3) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

Creditore 
Importo 
(IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo pagamento 

Ditta Mollo Piero 
srl Corso Asti n. 
2/H di Guarene 
P.IVA e C.F. 
02241290044 

 
 
€.  
1.784,86 

 
1203103 

 
4540 
ART. 7 

 
 
2025 

 
 
€.  1.784,86 

Importo 
(IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo 
pagamento 

€. 1.784,86 1203103 4540 ART. 7 2025 €. 1.784,86 



4) Preso atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza; 
 

5) Di dare atto che, a seguito della rendicontazione della spesa, si provvederà a richiedere il rimborso 
della spesa sostenuta, con trasmissione della fattura quietanzata alla compagnia di assicurazione; 

 
6) Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli 
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b 

intervento tecnico sulle due 
asciugatrici con riparazione e 
sostituzione di schede display, 
contatore, inverter e centralina 
di controllo a seguito di 
fenomeno atmosferico     

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/a 
Manutenzione delle asciugatrici 
del locale lavanderia della asa 
di riposo 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b Scambio di lettere commerciali  

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 

Affidamento diretto - art. 50 
D.Lgs n.36/2023 

 
 

7) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

8) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: C.I.G.: B86EADCFF3; 
 

9) Di dare atto che il pagamento derivante dall’impegno di spesa assunto con il presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 

10) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, nel modo indicato dall’Art. 18 del  
Regolamento di Contabilità dell’Ente, dietro presentazione di regolare fattura e verifica della 
regolarità del DURC; 

 
11) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 
con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

  
12) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 
  

13) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.  
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Dutto Germana * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


